UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

EDITAL CCET Nº 02/2020

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE MONITORIA

DIGITAL NO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

RESULTADO FINAL

A comissão de seleção torna público o RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para Seleção de

Bolsistas do Programa de Monitoria Digital no Ensino Remoto Emergencial, regulado pelo Edital CCET nº

02/2020, conforme Anexo I, deste edital.

Ademais, comunica que os classificados devem ler o guia de instruções aos alunos para acesso e devido

preenchimento da plataforma de cadastro institucional, anexo a este documento (Anexo II).

Comissão de Seleção

Edital CCET 02/2020

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

EDITAL CCET Nº 02/2020

PROCESSO SELETIVO PARA SELEÇÃO DE BOLSISTAS DO PROGRAMA DE MONITORIA

DIGITAL NO ENSINO REMOTO EMERGENCIAL

ANEXO I - RESULTADO FINAL

ÁREA: ENGENHARIA CIVIL

DISCIPLINA: CCET245 – ESTRUTURAS DE MADEIRA

DOCENTE: FÁBIO FLEMING LEITÃO

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160230037 GUILHERME VERÇOSA DE ARAÚJO 8,64 9,80 18,44 1

20160230023 ADRYELE DE ARAÚJO 8,60 9,75 18,35 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET254 – MECÂNICA DAS ESTRUTURAS

DOCENTE: FÁBIO FLEMING LEITÃO

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20170230003 RIKELMIN MUNIZ DA SILVA 8,59 10,00 18,59 1

20180230050 DIEMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 8,80 9,75 18,55 2

20170230007 GABRIEL DE OLIVEIRA PIOVESAN 8,21 10,00 18,21 3

20160230037 GUILHERME VERÇOSA DE ARAÚJO 8,64 9,30 17,94 4

20180230004 DANIEL FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO 9,35 8,30 17,65 5

20180230035 LUIZ FERNANDO VASCONCELOS BRASILEIRO 8,01 8,40 16,41 6

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

20180230055 LUIS FILIPE MENDONÇA PINHEIRO DE ALMEIDA 6,75 9,50 16,25 7

20160230013 AFONSO COSTA DE SOUZA  7,82 7,65 15,47 8

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET302 – PLANEJAMENTO E CONTROLE DAS CONSTRUÇÕES

DOCENTE: SIMONE RIBEIRO LOPES

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO.

DISCIPLINA: CCET408 – TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I

DOCENTE: ESPERIDIÃO FECURY PINHEIRO DE LIMA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20150230027  CARLOS ROBERTO DE MELO BATISTA 7,80 9,20 17,00 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET416 – URBANISMO

DOCENTE: JOSÉLIA DA SILVA ALVES

VAGA NÃO OCUPADA.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: ENGENHARIA ELÉTRICA

DISCIPLINA: CCET326 – CIRCUITOS DIGITAIS I (MODALIDADE REMUNERADA)

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHAVEZ

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20171810068 JONATHAS ELIAN ARAUJO SILVA 7,18 8,48 15,66 1

20131810003 GABRIEL DE ALMEIDA JUSTO 6,40 7,80 14,20 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET326 – CIRCUITOS DIGITAIS I (MODALIDADE VOLUNTÁRIA)

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHAVEZ

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20151810011 PAULO CHAVES DOS SANTOS JÚNIOR 7,10 8,54 15,64 1

20151810046 BRUNO DA COSTA BEZERRA 6,51 6,93 13,44 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET332 – ELETRÔNICA I

DOCENTE: ROBERTO CHURA CHAMBI

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20121810032 LUCAS COSTA VICHINSKY** 5,96 6,18 12,14 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

** Candidato remanejado dentro da área de conhecimento considerando equivalência entre disciplinas

cursadas e a disciplina alvo da monitoria.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET351 – ELETRÔNICA II

DOCENTE: DIODOMIRO BALDOMERO LUQUE CARCASI

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20171814026 EDER SILVA DOS SANTOS JÚNIOR 8,66 9,22 17,88 1

20171810085 EMILI SILVA BEZERRA 6,09 5,01 11,10 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET377 – PRINCÍPIOS DE COMUNICAÇÕES

DOCENTE: ROGER FREDY LARICO CHAVEZ

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20121810005 LUCAS SANTOS FIGUEIREDO 4,99 8,04 13,03 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET384 – ONDAS E ANTENAS

DOCENTE: RONALDO FRANCISCO RIBEIRO PEREIRA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20151810046 BRUNO DA COSTA BEZERRA** 6,51 7,50 14,01 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

** Candidato remanejado dentro da área de conhecimento considerando equivalência entre disciplinas

cursadas e a disciplina alvo da monitoria.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET389 – GERAÇÃO, TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA I

DOCENTE: LUCAS LIMA RODRIGUES

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20161810093 LIDIA ARIELA DE MELO LOPES 7,08 6,90 13,98 1

20151810026 MARCUS VINÍCIUS FERREIRA DA SILVA 7,36 6,04 13,40 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET392 – GERAÇÃO, TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA II

DOCENTE: LUCAS LIMA RODRIGUES

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20151810005 GUSTAVO MOREIRA OLIVEIRA DE CASTRO 7,79 8,13 15,92 1

20151810026 MARCUS VINÍCIUS FERREIRA DA SILVA 7,36 7,94 15,30 2

20121810032 LUCAS COSTA VICHINSKY 5,96 8,30 14,26 3

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: ESTATÍSTICA

DISCIPLINA: CCET205 – ESTATÍSTICA BÁSICA

DOCENTE: DJAIR DURAND RAMALHO FRADE

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160230015 MATHEUS RODRIGUES DE ALMEIDA 8,87 9,35 18,22 1

20181810138 KAROLINE DA SILVA LUCIO 7,57 8,75 16,32 2

20130230018 ITALLO GABRIEL LEAO CUNHA DE OLIVEIRA 6,80 8,00 14,80 3

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET205 – ESTATÍSTICA BÁSICA

DOCENTE: VINÍCIUS SILVA DOS SANTOS

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160230001 IVANILTON ALMEIDA DA SILVA JUNIOR 9,03 10,00 19,03 1

20130230018 ITALLO GABRIEL LEÃO CUNHA DE OLIVEIRA 6,80 8,00 14,80 2

20141810004 JARDESOM QUEIROZ RAMIREZ 3,64 7,54 11,18 3

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET311 – ESTATÍSTICA BÁSICA

DOCENTE: LORENA YANET CÁCERES TOMAYA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20181810138 KAROLINE DA SILVA LUCIO 7,57 8,75 16,32 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: MATEMÁTICA

DISCIPLINA: CCET336 – ÁLGEBRA BÁSICA

DOCENTE: JOSÉ IVAN DA SILVA RAMOS

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160040051 JONATAS DA SILVA PERALTA 8,05 8,45 16,50 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET337 – MATEMÁTICA BÁSICA

DOCENTE: ISMAEL DOURADO

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160040051 LUIZ FERNANDO VASCONCELOS BRASILEIRO** 8,01 5,50 13,51 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

** Candidato remanejado dentro da área de conhecimento considerando equivalência entre disciplinas

cursadas e a disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET341 – PRÁTICA DE ENSINO DE MATEMÁTICA III

DOCENTE: SANDRO RICARDO PINTO DA SILVA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160040051 EMILI SILVA BEZERRA** 6,09 - 6,09 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

** Candidato remanejado dentro da área de conhecimento considerando equivalência entre disciplinas

cursadas e a disciplina alvo da monitoria.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET345 – CÁLCULO INTEGRAL

DOCENTE: JOSÉ ROBERTO GUIMARÃES DE SOUZA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20180230050 DIEMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA** 8,80 9,22 18,70 1

20171810068 JONATHAS ELIAN ARAÚJO SILVA 7,18 8,05 15,23 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

** Candidato remanejado dentro da área de conhecimento considerando equivalência entre disciplinas

cursadas e a disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET348 – INFORMÁTICA APLICADA AO ENSINO DE MATEMÁTICA

DOCENTE: SALETE MARIA CHALUB BANDEIRA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20170040054 LAINE MUNIZ DA SILVA 7,67 10,00 17,67 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET355 – CÁLCULO DIFERENCIAL

DOCENTE: MARCOS AURÉLIO DE ALCÂNTARA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20180230004 DANIEL FRANCISCO COSTA DO NASCIMENTO 9,35 9,72 19,07 1

20180230050 DIEMERSON FERREIRA DE OLIVEIRA 8,80 8,54 17,34 2

20171810085 EMILI SILVA BEZERRA 6,09 – 6,09 3

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

DISCIPLINA: CCET359 – ANÁLISE COMBINATÓRIA E PROBABILIDADE

DOCENTE: ALTEMIR DA SILVA BRAGA

NÃO HOUVE ALUNO INSCRITO

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ÁREA: SISTEMAS DE INFORMAÇÃO

DISCIPLINA: CCET023 – BANCO DE DADOS I

DOCENTE: CLAUDIONOR ALENCAR DO NASCIMENTO

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20160300001 TIAGO GOMES BRAGA GARCIA PRATA 6,99 6,44 13,43 1

20150300053 LEÔNCIO GRANGEIRO CARIOCA 6,27 6,95 13,22 2

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET114 – LINGUAGEM DE PROGRAMAÇÃO I

DOCENTE: MANOEL LIMEIRA DE LIMA JÚNIOR

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20150300028 ERICK FERNANDES DO NASCIMENTO 4,68 8,65 13,33 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

DISCIPLINA: CCET178 – ARQUITETURA E ORGANIZAÇAO DE COMPUTADOR

DOCENTE: JEAN GONZAGA SOUZA DE OLIVEIRA

MATRÍCULA NOME CRG NDM TOTAL CLASSIF.

20180300012 FELIPE BEZERRA LIMA 7,54 5,38 12,92 1

*CRG = Coeficiente de Rendimento Geral; NDM = Nota na disciplina alvo da monitoria.

mailto:caipme@ufac.br

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

ANEXO II – GUIA AOS ALUNOS – SISTEMA DE MONITORIA

Link de Acesso: https://sistemas2.ufac.br/monitoria/

*Forma de acesso: CPF e Senha (mesma utilizada no portal do aluno e na UfacAir).

*Em caso de dificuldade de acesso, entrar em contado com o NTI;

ETAPAS PARA INÍCIO DA MONITORIA NO DIA 26-10-2020:

1) Acessar o sistema de monitoria e preencher o pré-cadastro, disponível em no link MEUS DADOS;

2) Alertar o orientador sobre a conclusão do seu cadastro, indicando que o mesmo já pode vinculá-

lo como monitor. Em caso de dúvida peça ao orientador que entre em contado com o CCET;

3) Acessar novamente o sistema, agora usando o link MONITOR, para aceitar o termo de

compromisso e compor o plano de trabalho. Em caso de dúvida na composição do plano,

consultar o orientador;

4) Informar ao orientador sobre o término do preenchimento, para que este avalie o plano de trabalho

elaborado e confirme o início das atividades;

OBS: Caso seja verificado que o aluno já possui uma bolsa, o mesmo será contatado (utilizando os

meios de comunicação fornecidos durante o pré-cadastro) para definição da bolsa de seu interesse,

uma vez que o acúmulo de bolsas é vetado.

Dúvidas? Contatar: JANIERE GOUVEIA (99965-8834) OU VALQUÍRIA REBOUÇAS (99976-6465)

Cronograma de etapas

Resultado final e divulgação do link. 20-10-2020

Realização de pré-cadastro do aluno e do orientador. 20 a 22-10-2020

Centro realiza cadastro dos alunos como monitores no sistema. 23-10-2020

Aceite do termo de compromisso e composição do plano de trabalho. 24-10-2020

Confirmação do plano de atividades pelo orientador  25-10-2020

mailto:caipme@ufac.br
https://sistemas2.ufac.br/monitoria/

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA  DE  GRADUAÇÃO
COORDENADORIA DE APOIO À INICIAÇÃO PROFISSIONAL

 E MOBILIDADE ESTUDANTIL

_________________________________________________________________________________________________________________

Campus Universitário, Bloco BR 364, Km 04 - Distrito Industrial – Rio Branco – AC, CEP 69.920-900

Bloco Ministra Esther de Figueiredo Ferraz (Térreo)

Fone (0xx68) 3229-2376 / E-mail: caipme@ufac.br / caipme@gmail.com

Início da monitoria 26-10-2020

Término da monitoria 26-01-2021

mailto:caipme@ufac.br